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Forord


I sensommeren 2000 deltog repræsentanter fra Socialt Udviklingscenter
 SUS i den 11. verdenskongres for mennesker, der arbejder med og for-
 sker i emner med relation til handicapområdet. På konferencen blev en
 lang række projekter og forskningspapirer fremlagt, heraf nogle der
 handlede om seksuelle overgreb på mennesker med handicap. Oplægge-
 ne provokerede og rejste spørgsmål som: Bliver mennesker med handi-
 cap udsat for seksuelle overgreb i Danmark? Hvis de gør, findes der så
 relevante støtte- og behandlingstilbud? Er det overhovedet en problema-
 tik, de professionelle, der arbejder med mennesker med handicap, er
 opmærksomme på? 


Tilbage i Danmark ledte vi efter svar, men de var svære at finde. Det
 stod hurtigt klart, at seksuelle overgreb på mennesker med handicap ikke
 er et område, vi har megen viden om i Danmark. Socialt Udviklingscen-
 ter SUS søgte og fik derfor i samarbejde med De Samvirkende Invalide-
 organisationer satspuljemidler til at udarbejde et internationalt littera-
 turstudie om emnet. Socialt Udviklingscenter SUS har siden årsskiftet
 2001 indsamlet en række undersøgelser, artikler og undervisningsmate-
 rialer. Dette materiale er gennemgået og bearbejdet således, at nær-
 værende litteraturstudie bidrager til at:


• belyse de internationale erfaringer omkring omfanget af seksuelle
 overgreb på mennesker med handicap


• beskrive de særlige risikofaktorer som mennesker med handicap er
 konfronteret med i forhold til seksuelle overgreb


• præsentere den udenlandske litteraturs konklusioner og anbefalinger
 i forhold til forebyggelse og behandling


Litteraturstudiet handler kun i meget begrænset omfang om erfaringer
med seksuelle overgreb på mennesker med handicap i Danmark. Men de
udenlandske undersøgelser og artikler ridser et problemfelt op, som det
synes nødvendigt at forholde sig til – også i en dansk sammenhæng. Et
første skridt på vejen til at forebygge overgreb må være at fokusere på
problemets eksistens. Dernæst at tilbyde relevant behandling til de, der



(4)har været udsat for et overgreb, herunder f.eks. at gøre eksisterende støt-
 tetilbud tilgængelige. De udenlandske erfaringer viser, at de menneskeli-
 ge omkostninger ved at lukke øjnene og undlade at tage hånd om pro-
 blematikken er foruroligende høje. 


Litteraturstudiet er gennemført af Cand. Mag. Elsebeth Kirk Muff.


Frank Ulmer Jørgensen og Pernille Grünberger har bidraget med råd og
 vejledning, ligesom de har gennemlæst og kommenteret manuskriptet.


Per Holm
Centerchef
Forord
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Resumé


Mennesker med handicap har en væsentlig risiko for at blive udsat for et
 seksuelt overgreb. Det er konklusionen på en gennemgang af udenlandsk
 litteratur om seksuelle overgreb på mennesker med handicap skrevet i
 perioden 1980-2001. Men litteraturstudiet peger på, at det er muligt at
 nedsætte denne risiko via en række forebyggelsesinitiativer. Samtidig
 understreges det, at de følgevirkninger mennesker med handicap har af
 seksuelle overgreb, er sammenlignelige med den øvrige befolknings, og at
 det derfor er væsentligt, at mennesker med handicap, der har været udsat
 for et seksuelt overgreb, tilbydes relevant behandling og støtte. 


Litteraturstudiet trækker i alt væsentligt på udenlandsk litteratur, da
 problematikken omkring seksuelle overgreb på mennesker med handicap
 ikke tidligere er beskrevet på dansk. På samme vis er der heller ikke gen-
 nemført danske undersøgelser, der beskriver problemets omfang og
 karakter. 


På baggrund af undersøgelser fra Norge, Holland, England, Canada,
 USA og Australien kan det fastslås, at mennesker med handicap i et for-
 uroligende omfang udsættes for seksuelle overgreb. Men det er vanskeligt
 at vurdere, hvorvidt mennesker med handicap oftere end mennesker
 uden handicap bliver ofre for et seksuelt overgreb, da kun få undersøgel-
 ser har arbejdet med kontrolgrupper af mennesker uden handicap. Der
 er desuden store forskelle på, i hvilket omfang undersøgelserne anslår, at
 overgreb finder sted. Denne forskel bliver især tydelig, når man skelner
 imellem undersøgelser af overgreb på mennesker med psykisk udvik-
 lingshæmning og mennesker med fysiske handicap. 


I forhold til seksuelle overgreb på mennesker med psykisk udvik-
lingshæmning er der en række fællestræk mellem undersøgelsernes kon-
klusioner, men der er også forskelle. Af forskelle kan det fremhæves, at
undersøgelsernes bud på, hvor mange mennesker med psykisk udvik-
lingshæmning, der i deres levetid vil opleve et seksuelt overgreb, varierer
fra mellem 8% til 58%. Variationerne mellem undersøgelsernes konklu-
sioner kan tildels forklares med forskelle i definitioner og undersøgelses-
metoder, men også forskelle i organiseringen af social- og sundhedsap-
paratet landene imellem kan spille ind. 



(11)Der er som nævnt også en række fællestræk mellem undersøgelserne,
 bl.a. at kvinder med psykisk udviklingshæmning har større risiko end
 mænd med psykisk udviklingshæmning for at blive udsat for et seksuelt
 overgreb. Det understreges dog, at også mænd med psykisk udviklings-
 hæmning er ofre for seksuelle overgreb. Mænd med en alvorlig grad af
 psykisk udviklingshæmning ser ud til at være mere udsatte end mænd
 med en mild grad af psykisk udviklingshæmning. For kvinder tegner sig
 det omvendte billede. Hovedparten af undersøgelserne peger ligeledes
 på, at gennemsnitsalderen for ofrene er i begyndelsen af 20’erne, men at
 både børn og ældre også udsættes for seksuelle overgreb. Et andet gen-
 nemgående træk ved undersøgelserne er, at langt størstedelen af kræn-
 kerne er mænd. Undersøgelserne peger på, at et sted mellem 85-95% af
 overgrebene begås af en mand alene. På baggrund af de udenlandske
 undersøgelser kan det desuden konstateres, at en stor andel af de seksu-
 elle overgreb begås i institutioner eller bo- og dagtilbud – altså omgivel-
 ser, som den krænkede opholder sig i på grund af sit handicap. Under-
 søgelserne peger ligeledes på, at en væsentlig del af overgrebene begås af
 andre mennesker med psykisk udviklingshæmning, men at også perso-
 nale i de nævnte servicetilbud og familiemedlemmer ofte er gernings-
 mænd. Gerningsmanden er i langt størstedelen af tilfældene en person,
 som den krænkede kender. Alligevel – eller måske netop derfor – anmel-
 des overgrebene sjældent til myndighederne, og undersøgelser peger på,
 at overgrebene kun sjældent får konsekvenser for gerningsmanden. Des-
 uden understreger flere undersøgelser, at det kan være meget vanskeligt
 at opdage, når mennesker uden en sikker kommunikationsform har
 været udsat for et overgreb.


Mens undersøgelser af seksuelle overgreb på mennesker med psykisk
 udviklingshæmning indikerer, at denne gruppe har en forøget risiko for
 at blive ofre for seksuelle overgreb, er det vanskeligere at udtale sig enty-
 digt omkring de risici, som mennesker med fysiske handicap konfronte-
 res med. Dertil er der gennemført for få undersøgelser af, hvordan pro-
 blematikken tager sig ud for mennesker med fysiske handicap. På bag-
 grund af de undersøgelser der er udført, kan man dog forsigtigt konklu-
 dere, at kvinder med fysiske handicap er (mindst) lige så udsatte for sek-
 suelle overgreb som kvinder uden handicap. Det er ikke muligt at vur-
 dere, hvorvidt mænd med fysiske handicap udsættes for seksuelle over -
 greb, da ingen af de udenlandske undersøgelser inddrager mænd. 


Resumé



(12)Et væsentligt fællestræk ved undersøgelserne af seksuelle overgreb på
 kvinder med fysiske handicap er, at kvinderne oplyser, at der ikke har
 været støttetilbud, der var relevante eller tilgængelige for dem. Og at den-
 ne mangel på tilbud har været medvirkende til at fastholde dem i over -
 grebsrelationer. Samtidig føler kvinderne sig sårbare, og flere beskriver, at
 angst for at blive udsat for et seksuelt overgreb er medvirkende til at mar-
 ginalisere dem i forhold til samfundsmæssig deltagelse.


Flere udenlandske artikler og undersøgelser søger at identificere de
 faktorer, der kan have indflydelse på risikoen for, at mennesker med han-
 dicap bliver udsat for seksuelle overgreb. Størstedelen af de faktorer, der
 beskrives, er enten direkte relateret til selve handicappet eller er konse-
 kvenser af de relationer, som mennesker med handicap på godt og ondt
 indgår i på grund af et øget behov for behandling, støtte og hjælp. Nog-
 le af de hyppigt nævnte faktorer er: kommunikationsvanskeligheder, be -
 grænsede muligheder for at flygte, afhængighed af andre til at få hjælp
 også til intime handlinger, kognitive begrænsninger, der f.eks. gør det
 vanskeligt at genkende en faretruende situation, barrierer i forhold til at
 anmelde overgreb samt flere andre faktorer, der beskrives i litteraturstu-
 diet. En række artikler peger desuden på, at disse faktorer kan forstærkes
 af, at mennesker med handicap i nogle samfund er en delvist marginali-
 seret gruppe, og at dominerende kulturelle og sociale forestillinger både
 om mennesker med handicap og deres seksualitet skygger for en erken-
 delse af, at seksuelle overgreb på mennesker med handicap er et reelt pro-
 blem. 


Med afsæt i anerkendelsen af disse risikofaktorer er der i flere uden-
landske projekter gjort forsøg på at nedsætte risikoen for, at mennesker
med handicap bliver ofre for et seksuelt overgreb. Da en nedsat evne til
at genkende en faretruende situation, for mennesker med psykisk udvik-
lingshæmning, ofte beskrives som en risikofaktor, fokuserer en type fore-
byggelsesstrategi f.eks. på at lære mennesker med psykisk udviklings-
hæmning at identificere en potentiel overgrebssituation og at kvalificere
deres redskaber til at beskytte sig mod seksuelle overgreb. Også seksual-
undervisning beskrives som et nyttigt forbyggelsesredskab i forhold til
nedsætte antallet af overgreb, som mennesker med psykisk udviklings-
hæmning begår mod hinanden. Gennemgående beskrives det desuden
som centralt at udvikle medarbejderes kompetencer i forhold til at iden-
tificere og reagere på non-verbale signaler om, at et seksuelt overgreb har
Resumé



(13)fundet sted. Nogle ofre for seksuelle overgreb kan, f.eks. hvis gernings-
 manden er et menneske, de føler sig tæt knyttet til, have svært ved at for-
 tælle om et overgreb, mens andre på grund af kommunikationsbegræns-
 ninger slet ikke har mulighed for at berette om et overgreb. Umiddelbart
 er det naturligvis for sent at forhindre et overgreb, når det har fundet
 sted. Men det fremhæves, at bedre redskaber til at opdage, at et overgreb
 har fundet sted, kan være en væsentlig forebyggende strategi, da angst for
 at blive afsløret kan afholde nogle fra at begå overgreb. For kvinder med
 fysiske handicap har de udenlandske forebyggelsesstrategier primært sig-
 tet på selvforsvar.


De undersøgelser, der har søgt at analysere, hvilke følgevirkninger et
 seksuelt overgreb har for mennesker med handicap, peger alle på, at føl-
 gevirkningerne i alt væsentligt ligner de, som børn og voksne uden han-
 dicap har. Den udenlandske litteratur peger derfor entydigt på, at men-
 nesker med handicap, ligesom mennesker uden handicap, har brug for
 støtte og behandling for at blive i stand til overkomme eller lære at leve
 med de traumatiske eftervirkninger af et seksuelt overgreb. Alligevel er
 konklusionen på de undersøgelser, der har sat fokus på, hvilke behand-
 lings- og/eller støttetilbud mennesker med handicap har fået efter et sek-
 suelt overgreb, at et betragteligt antal enten ikke får tilbudt behandling
 eller har fået et behandlingstilbud, som ikke blev vurderet som relevant
 eller tilstrækkeligt. Det forklares blandt andet med, at mange seksuelle
 overgreb ikke opdages, at der hersker usikkerhed omkring hvilke
 behandlingsmetoder, der kan være effektive, og at der, som konsekvens
 heraf, er meget få behandlingstilbud, der er direkte målrettet mod men-
 nesker med handicap. For mennesker med fysiske handicap beskrives
 manglende fysisk tilgængelighed til eksisterende støtte- og behandlings-
 tilbud, som en afgørende barriere for, at de kan få den fornødne behand-
 ling og/eller støtte efter et seksuelt overgreb. 


Af den udenlandske litteratur fremgår det, at der i de seneste år er ind-
hentet en række erfaringer omkring hvilke behandlings- og støttetilbud,
der er effektive i forhold til mennesker med handicap, der har været
udsat for seksuelle overgreb. Psykoterapi evt. kombineret med musik-,
kunst- eller miljøterapi beskrives som en behandlingsform, der har været
anvendt med meget gode resultater. Disse terapiformer er også med suc-
ces gennemført med mennesker med handicap uden en sikker kommu-
nikationsform. Der er oprettet krisecentre direkte målrettet mod men-
Resumé



(14)nesker med psykisk udviklingshæmning og mennesker med fysiske han-
 dicap, ligesom forskelligt informationsmateriale er publiceret med det
 formål at synliggøre, hvor mennesker med handicap kan henvende sig
 for at få hjælp til at håndtere et seksuelt overgreb. 


Samlet kan det på baggrund af gennemgangen af de udenlandske
 undersøgelser konkluderes, at der er behov for yderligere undersøgelser
 af seksuelle overgreb både på mennesker med psykisk udviklingshæm-
 ning og på mennesker med fysiske handicap for med større sikkerhed at
 kunne identificere hvilke risikofaktorer, der i særlig grad konstituerer den
 forøgede sårbarhed. I særlig grad fremhæves det, at der er en påtrængen-
 de mangel på viden om, hvordan problematikken tager sig ud for både
 mænd og kvinder med fysiske handicap.


Resumé
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„Forbrød en mandlig ansat sig ved at fraternisere med de kvindelige
 alumner, blev der gjort kort proces – så var det ud! Hvis det drejede
 sig om fuldbyrdet seksuelt samkvem med en alumne, var det også i
 1914 kriminelt på grund af den åndssvages afhængighedsforhold. Der
 var dog i 1914 et ambivalent syn på de åndssvage kvinders seksuali-
 tet. På den ene side var de ofre – på den anden side kunne al mand-
 køn blive ofre for de „farligste“ blandt dem: de tilsyneladende nor-
 male.“ Edith Mandrup Rønn om livet på Ribeanstalten i De fattige i
 ånden… (1996: 221)


Som citatet indikerer, er seksuelle overgreb på mennesker med handicap
ikke et nyt fænomen – det er den forskningsmæssige interesse for områ-
det til gengæld. Seksuelle overgreb på mennesker med handicap har i de
seneste 20-30 år i tiltagende grad haft udenlandske forskere og praktike-
res bevågenhed, selvom det stadig må betragtes som et relativt spinkelt
forskningsfelt. Hovedparten af de artikler vi har fundet, der fra forskelli-



(16)ge vinkler beskriver seksuelle overgreb på mennesker med handicap, er
 skrevet af forskere fra England, Canada, USA og Australien, men også i
 Norge og Holland er der gennemført enkelte studier (Bergh, Hoekmann


& Ploeg 1997, Berlo 1995, Kvam 1995, Sørheim 1998). 


Siden starten af 1980’erne har antallet af artikler, der beskriver områ-
 det, været støt stigende. Det stigende antal artikler er dog ikke en indi-
 kation på, at problematikken nu er grundigt undersøgt og beskrevet.


Blandt de mange artikler er det kun relativt få, der beskriver egentlige
 videnskabelige studier af problemets omfang og karakter. De mange
 artikler fra sidste halvdel af 1990’erne „dokumenterer“ problemet ved at
 referere til tidligere undersøgelser, mens det centrale fokus i disse artikler
 ofte er at afdække de sociale og/eller kulturelle årsager til, at mennesker
 med handicap udgør en særlig risikogruppe i forhold til seksuelle over-
 greb. De bedste af denne type artikler er kvalitative studier baseret på
 interviews, der søger at afdække årsager til eller effekter af overgreb.


Den stigende opmærksomhed på området hænger bl.a. sammen med,
 at mennesker med handicap og deres organisationer er begyndt at rejse
 problematikker i relation til vold og seksuelle overgreb. I 1995-96 blev
 der gennemført en begrænset, men bemærkelsesværdig undersøgelse i
 USA. 200 kvinder med handicap fik tilsendt et spørgeskema, hvori de
 blev bedt om at tage stilling til, hvilke områder indenfor forskning i han-
 dicaprelaterede problematikker de ønskede at prioritere højere. Kvinder-
 ne var udvalgt, så de dækkede forskellige aldersgrupper, boformer og
 handicaptyper. Af de kvinder der svarede, placerede 92% misbrug og
 vold mod kvinder med handicap blandt deres første fire prioriteter. Mis-
 brug og vold var dermed det enkeltstående indsatsområde, der blev abso-
 lut højest prioriteret (Delphi Survey Summary 1996).


I Vesteuropa er vold og seksuelle overgreb også blevet sat på dagsor-
 denen.  Women – Violence and Disability er titlen på en rapport, som
 kvinder med handicap fra Danmark, Sverige, Tyskland og Spanien har
 skrevet i samarbejde1(METIS-project 1998b). Rapporten diskuterer en
 række overordnede faktorer, der gør kvinder med handicap til en udsat
 gruppe i forhold til overgreb. Desuden formidles en række kvinders per-
 Kapitel 1: Indledning


1 Rapporten er udarbejdet indenfor rammerne af et METIS projekt, der var finansieret via den
Europæiske Kommissions DAPHNE initiativer.



(17)sonlige erfaringer med seksuelle overgreb, og også de forebyggende og
 støttende indsatser i de enkelte lande beskrives.


Rapporten tegner et billede, der er meget lig den amerikanske under-
 søgelse. Seksuelle overgreb på kvinder med handicap beskrives som et
 væsentligt problem, og kvinderne mener ikke, at de eksisterende fore-
 byggelsesindsatser og støttetilbud dækker deres behov. Det fremhæves, at
 der i 1980’erne og 1990’erne i alle fire lande har været øget opmærk-
 somhed på seksualiseret vold mod kvinder uden handicap og seksuelle
 overgreb mod børn, mens der ikke er udviklet særlige tilbud til menne-
 sker med handicap, der udsættes for overgreb. 


De to rapporter giver et vigtigt fingerpeg om, at seksuelle overgreb og
 vold opleves som et alvorligt problem af mange kvinder med handicap,
 og at det opfattes som et problem, der ikke er taget tilstrækkelige initia-
 tiver til at afhjælpe.



Den gældende lovgivning


Mennesker med handicap er naturligvis omfattet og beskyttet af samme
 lovgivning som alle andre indbyggere i Danmark. Derudover har Dan-
 mark tilsluttet sig en række hensigtserklæringer, ligesom der også eksiste-
 rer særlige vejledninger f.eks. omkring handicap og seksualitet. De væs-
 entligste vil blive kommenteret i det følgende.


Straffeloven


Et seksuelt overgreb er en strafbar handling. I den danske straffelovs
 kapitel 24 (§216-§236) beskrives „Forbrydelser mod kønssædeligheden“


(Straffeloven 1997). I de enkelte paragrafer fastlægges strafferammen
 afhængigt af overgrebets grovhed. De mest relevante paragraffer, i for-
 hold til seksuelle overgreb på mennesker med handicap, er:


Paragraf 216 er den såkaldte voldtægtsparagraf. Den omhandler: 


„Den, der tiltvinger sig samleje ved vold eller trussel om vold, straffes
for voldtægt med fængsel indtil 6 år. Med vold sidestilles hensættelse
i en tilstand, i hvilken den pågældende er ude af stand til at modsæt-
te sig handlingen.



(18)Stk. 2. Straffen kan stige til fængsel i 10 år, hvis voldtægten har haft
 en særlig farlig karakter eller der i øvrigt foreligger særligt skærpede
 omstændigheder.“


Paragraf 218 handler specifikt om overgreb på mennesker med psykiske 
 handicap:


„Den, der ved udnyttelse af en persons sindssygdom eller mentale
 retardering skaffer sig samleje udenfor ægteskabet med den pågæl-
 dende, straffes med fængsel indtil 4 år.


Stk. 2. Den, der skaffer sig samleje udenfor ægteskabet med en per-
 son, der befinder sig i en tilstand, i hvilken den pågældende er ude af
 stand til at modsætte sig handlingen, straffes med fængsel indtil 4 år,
 medmindre forholdet er omfattet af § 216.“


Paragraf 222 definerer seksuelle overgreb på børn og strafferammen for 
 det. Her hedder det:


„Den, som har samleje med et barn under 15 år, straffes med fængsel
 indtil 6 år.


Stk. 2. Har barnet været under 12, eller har gerningsmanden forskaf-
 fet sig samlejet ved tvang eller fremsættelse af trusler, kan straffen sti-
 ge til fængsel indtil 10 år.“


Paragraf 224 præciserer, at § 216- § 223 også gælder ved anden kønslig 
 omgang end samleje. Ved anden kønslig omfang end samleje forstås
 enhver anden kønslig omgang med en anden persons krop end samleje,
 herunder bl.a. beføling under tøjet.


Paragraf 232 handler om mildere overtrædelser – de såkaldte blufærdig-
 heds krænkelser:


„Den, som ved uterligt forhold krænker blufærdigheden eller giver
 offentlig forargelse, straffes med fængsel indtil 4 år eller under for-
 mildende omstændigheder med bøde.“


Det er ikke muligt at svare på hvilke paragraffer, der normalt anvendes i
straffesager, hvor den krænkede er et menneske med handicap, da der i
Danmark ikke findes en sådan særskilt statistisk opgørelse. I den seneste
sag fra Kolding, hvor en kvinde med psykisk udviklingshæmning blev
Kapitel 1: Indledning



(19)udsat for et overgreb, blev de tre overgribere dømt efter § 216 og § 224.


Sagen blev dog anket til landsretten, hvor byrettens dom blev omstødt,
 så gerningsmændene i stedet blev dømt efter paragraf 218, der har en
 mildere straframme.


FN’s standardregler om lige muligheder for handicappede 


Danmark tilsluttede sig i 1993 FN’s standardregler om lige muligheder
 for handicappede. I regel nr. 9 om Familieliv og personlig integritet står
 der i stk. 4:


„Mennesker med handicap og deres familier skal oplyses fuldt ud om
 foranstaltninger til beskyttelse imod såvel seksuelle som andre former
 for misbrug. Mennesker med handicap er særligt sårbare over for mis-
 brug i familien, samfundet eller på institutioner og skal orienteres om,
 hvordan man undgår misbrug, hvordan man erkender, at misbrug har
 fundet sted, og hvordan man anmelder sådanne handlinger.“ (Social-
 ministeriet 1994)


The European Disability Forum


The European Disability Forum publicerede i 1998, hvad de kaldte


„Manifesto of European Disabled Women“. Her opfordrer de regerin-
 gerne i det europæiske fællesskab til at tage initiativer til at sikre kvinder
 med handicap’s rettigheder:


„Handicappede piger og kvinders ret til at være fri for vold skal fuldt
 ud anerkendes. Vold mod handicappede piger og kvinder er et væs-
 entligt problem og statistikker viser, at handicappede piger og kvinder
 ofte udsættes for vold på grund af deres sårbarhed. Garanti om
 beskyttelse mod fysisk og seksuel vold må gives til handicappede. Det-
 te er meget vigtigt, især for handicappede kvinder, der er nødsaget til
 at bo på hospitaler, rehabiliteringsinstitutioner eller andre institutio-
 ner. Og også for de, der ikke kan repræsentere sig selv.“


(Citeret fra METIS project 1998b)2


2 Dette citat er, ligesom samtlige andre engelske citater, oversat af Sonja Pelle Nielsen.



(20)Socialministeriets vejledning: „Seksualitet uanset handicap“


I 1989 udgav Socialstyrelsen en vejledning om „Seksualitet uanset han-
 dicap“. Denne vejledning er i 2001 blevet revideret af Socialministeriet i
 samarbejde med en følgegruppe. I indledningen til vejledningen fastslås
 det, at mennesker med handicap har samme grundlæggende behov og
 rettigheder som andre borgere, herunder hører behovet for og retten til
 at aktivt seksualliv. Vejledningen beskæftiger sig primært med, hvordan
 mennesker med handicap kan få støtte og hjælp til at udfolde deres sek-
 sualitet, mens der ikke skrives meget om risiko for seksuelle overgreb
 eller hvordan sådanne kan forebygges. I kapitel 6 beskrives det, der
 benævnes „Problematisk seksuel adfærd“. I kapitlet fokuseres der dog
 udelukkende på den handicappedes eventuelle problematiske seksuelle
 adfærd, mens risikoen for overgreb eller signaler på, at et overgreb har
 fundet sted, ikke behandles.


Lov om Social Service – underretningspligt


Paragraf 35 i Lov om Social Service fastslår, at:


„Personer, der udøver offentlig tjeneste eller hverv (bl.a. folkeskole-
 lærere, pædagoger, sundhedsplejersker og læger), skal underrette kom-
 munen, når de i forbindelse med deres virksomhed bliver bekendt
 med forhold for børn og unge, der må give formodning om, at bar-
 net har behov for særlig støtte.“ (Socialministeriet 1997)


I Socialministeriets vejledning af 5. marts 1998 pkt. 25 fastlås det, at:


„[…] kommunen har pligt til at anmelde tilfælde, hvor de bliver
 bekendt med forbrydelser mod børn og unge, navnlig i volds- og
 sædelighedssager.“ (Socialministeriet 1998) 


Det er altså lovpligtigt for mennesker, der arbejder med børn og unge
 samt med mennesker med handicap at anmelde alle tilfælde af seksuelle
 overgreb til myndighederne. 


Kapitel 1: Indledning



(21)
Den danske forskning


I Danmark er der ikke blevet forsket i emner relateret til seksuelle over-
 greb på mennesker med handicap, men op gennem 1980’erne og
 1990’erne er der gennemført flere studier af seksuelle overgreb på børn.


Anerkendelsen af et problem


Som i de fleste andre lande har det i Danmark taget tid at erkende, at
 seksuelle overgreb på børn foregår – både udenfor og indenfor familien.


På trods af at et stigende antal amerikanske undersøgelser fra midten af
 1970’erne dokumenterede problemets eksistens og udbredelse, blev
 området ikke beskrevet i en dansk kontekst før starten af 1980’erne. Den
 første danske bog om incest udkom i 1983 (Backe m.fl. 1983). Bogen
 satte bl.a. spørgsmålstegn ved myterne om, at seksuelle overgreb kun
 begås af børnelokkere og at incest kun foregår i fattige og uoplyste land-
 arbejdermiljøer. 


I sidste halvdel af 1980’erne blev der publiceret en lind strøm af bøger
 om seksuelle overgreb, særligt om incest. En række forskellige faggrupper
 blandede sig i debatten, og der blev både udgivet omfangsundersøgelser,
 behandlingsrapporter, interviews med ofre, selvbiografier og skønlitte-
 rære værker om emnet. Også kommunernes social- og sundhedsforvalt-
 ninger meldte sig på banen og udarbejdede i løbet af 1980’erne ret-
 ningslinier for, hvordan sager om børnemishandling og seksuelle over-
 greb bør behandles. De mange undersøgelser, rapporter og debatbøger
 har måske nok betydet, at problemet er blevet anerkendt, men ikke nød-
 vendigvis at der er kommet større klarhed omkring, hvordan problemet
 kan forebygges og ofrene støttes:


„Problemet er – i hvert fald i videnskabelige kredse – ikke længere
tavshed, men snarere uenighed og forvirring. Hver forsker nærmer sig
emnet fra sin faglige synsvinkel med det resultat, at der end ikke er
enighed om begreber og definitioner. Hvis dette problem kun var af
teoretisk art, ville det være mindre vigtigt. Det er imidlertid yderst
upraktisk, hvilket bl.a. fremgår af de vanskeligheder, der er i samar-
bejdet mellem politi og retsmyndigheder på den ene side og social- og
sundhedsmyndigheder på den anden.“ (Grothe Nielsen 1991: 12)



(22)Som det vil blive beskrevet senere, gælder samme forvirring eller uklar-
 hed for flere undersøgelser om seksuelle overgreb mod mennesker med
 handicap. Indenfor dette forskningsfelt hersker der ligeledes udbredt
 uenighed blandt forskellige faggrupper om begreber og definitioner, lige-
 som undersøgelserne peger på, at myndighederne øjensynligt er usikre
 på, hvordan krænkelser kan forebygges og de krænkede bedst muligt
 støttes. 


Den væsentligste årsag til, at incest kun langsomt blev en anerkendt
 problematik i Danmark har formentlig været, at man har værget sig ved
 at forestille sig, at noget så ubehageligt finder sted – eller som den ame-
 rikanske forsker Sgroi udtrykker det: 


„[…] anerkendelsen af seksuelle overgreb på et barn afhænger helt af
 den enkeltes rodfæstede villighed til at overveje at muligheden eksi-
 sterer.“ (Sgroi 1982 citeret fra Sinason 1993: 70)


Det samme har i udlandet været gældende for anerkendelsen af, at sek-
 suelle overgreb mod mennesker med handicap finder sted. „Thinking the
 Unthinkable“ og „Violence and Abuse in the Lives of People with disabili -
 ties: The End of Silent Acceptance“ er titler på henholdsvis en engelsk og
 en canadisk bog om seksuelle overgreb på mennesker med handicap
 (Brown & Craft 1989, Sobsey 1994). 


Men undersøgelser gennemført i disse lande dokumenterer, at seksu-
 elle overgreb mod mennesker med handicap finder sted og endda i et
 alarmerende omfang. Den amerikanske forsker Furey giver et bud på,
 hvorfor der øjensynlig er en væsentlig underrapportering af seksuelle
 overgreb på mennesker med handicap. Hendes formulering er i tråd med
 Sgroi’s forklaring på, hvorfor det har været vanskeligt at erkende, at sek-
 suelle overgreb på børn finder sted:


„Måske er der så stor en underrapportering af seksuelle overgreb, for-
 di professionelle, der arbejder med mennesker med handicap, famili-
 e medlemmer og samfundet generelt ikke ønsker at se, hvad de ikke
 ønsker at tro finder sted.“ (Furey 1994: 174)


En forudsætning for at gøre noget ved problematikken omkring seksuel-
le overgreb på mennesker med handicap er at være åben overfor forestil-
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(23)lingen om, at mennesker med handicap ikke er fritaget for at blive udsat
 for seksuelle overgreb – heller ikke i Danmark.


Omfanget af seksuelle overgreb mod børn i Danmark


Den nyeste undersøgelse af seksuelle overgreb mod børn i Danmark er
 gennemført af Karin Helweg-Larsen fra Statens Institut for Folkesund-
 hed. Baggrunden for undersøgelsen var, at Regeringens Børneudvalg,
 som reaktion på en række sager om seksuelle overgreb på børn i børne-
 institutioner, ønskede at belyse feltet. De nedsatte derfor en tværmini-
 steriel arbejdsgruppe, der fik til opgave at give en status over hidtidige,
 aktuelle og planlagte initiativer samt at stille forslag om nye. Sideløben-
 de blev Statens Institut for Folkesundhed bedt om at se nærmere på pro-
 blemets omfang. Opgaven blev gennemført ved at indhente information
 fra datakilder, hvor de overgreb, der er kommet til myndighedernes
 kendskab, er registreret3. På baggrund af datakildernes oplysninger skøn-
 nes det, at „[…] mindst 10 ud af 1000 børn i løbet af barndommen vil
 blive udsat for et seksuelt overgreb“ (Helweg-Larsen 2000: 11). Da
 undersøgelsen, som nævnt, er baseret på sager om seksuelle overgreb, der
 er kommet til myndighedernes kendskab, forudsætter Helweg-Larsen, at
 det reelle tal kan være langt højere – at der er et stort mørketal.


„Den samlede risiko for, at et barn i Danmark bliver udsat for et straf-
 bart seksuelt forhold inden det 15. år, er ikke kendt. Beregningen af
 denne risiko kræver, at der indhentes viden også om de overgreb, som
 er forblevet en hemmelighed mellem barnet og krænkeren. En af
 mulighederne for at opnå bedre data om det aktuelle omfang af sek-
 suelle overgreb mod børn i Danmark er at gennemføre interviewun-


3 Følgende data er anvendt: Kriminalstatistikken 1990-1998, information om underretningssager
 i 225 af 275 kommuner, behandlingssager i amternes Børne- og Ungerådgivninger, Landspa -
 tientregistrets registreringer af sygehuskontakter vedrørende seksuelt misbrug, information fra
 16 af 22 børneafdelinger og 6 børnepsykiatriske afdelinger, information fra faglige organisatio-
 ner om medlemmer, der har været anklaget for seksuelle overgreb og systematisk gennemgang
 af sagsakter i politianmeldte sager i samtlige 54 politikredse i 1998 og i 4 politikredse i 1996.


(Helweg Larsen 2000: 32)



(24)dersøgelser og/eller spørgeskemaundersøgelser blandt større børn og
 unge.“ (Helweg-Larsen 2000: 11-12)


De fleste undersøgelser af denne art, opererer med såkaldte skygge- eller
 mørketal. Mørketallene fremkommer, fordi et barn kan have svært ved at
 fortælle om et seksuelt overgreb, og fordi det kan være vanskeligt for
 omgivelserne at tolke de nonverbale signaler, som barnet måske sender.


En dansk survey undersøgelse fra 1990 viser, at ud af 102 seksuelle over-
 greb, der af forfatteren blev vurderet til at være omfattet af straffeloven,
 blev 13 anmeldt til politiet (Grothe Nielsen 1991: 103).


Der kan være en række årsager til, at et barn kan have vanskeligheder
 ved at berette om et overgreb, hvoraf afhængighed af og følelsesmæssig
 tilknytning til krænkeren ofte beskrives som den væsentligste. Som det
 vil fremgå af kapitel 4, er de formodede årsager til børns vanskeligheder
 ved at afsløre et overgreb også i høj grad gældende for mennesker med
 handicap. Mennesker med handicap er ofte hele livet afhængige af andres
 hjælp og omsorg, og kan f.eks. p.g.a. kommunikationsbegrænsninger
 have endnu sværere ved at fortælle om et overgreb. 



Viden om seksuelle overgreb mod mennesker  med handicap i Danmark


I det danske bidrag til den tidligere omtalte METIS-rapport nævnes det,
 at kun et af landets kvinde krisecentre er tilgængeligt for kørestolsbruge-
 re. Det er et ganske godt billede på, at seksuelle overgreb på mennesker
 med handicap ikke er et område, der har haft hverken politikeres, for-
 skeres eller professionelles bevågenhed i Danmark. Den manglende
 bevågenhed kan både afspejle en opfattelse af, at seksuelle overgreb på
 mennesker med handicap ikke er eller har været et nævneværdigt pro-
 blem i Danmark. Men det kan også hænge sammen med, at „handicap -
 feltet“, og i særlig grad forholdet mellem handicap, køn og seksualitet,
 generelt ikke har været et særligt højt prioriteret forskningsområde.


Seksuelle overgreb på børn med handicap


Som nævnt er der ikke lavet undersøgelser om seksuelle overgreb på børn
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(25)med handicap i Danmark, og Helwegs-Larsens undersøgelse giver kun
 ganske lidt information om problematikken:


„Problemet vedrørende udviklingshæmmedes seksualitet har været
 behandlet i forskellige sammenhænge. Der er ingen opgørelser over
 problemets størrelse og der var ikke specifikt fokuseret på denne pro-
 blemstilling i fagforbundene. Der var i 1998 anmeldt et par tilfælde,
 hvor den forurettede var handicappet. Det drejede sig om et barn med
 kronisk muskel- og ledsygdom og et barn med kronisk sindslidelse.“


(Helweg-Larsen 2000: 91-92)


Den Tværministerielle Arbejdsgruppe indhentede til brug for deres rede-
 gørelse oplysninger fra en række instanser om kvaliteten af den eksiste-
 rende indsats og forslag til, hvordan indsatsen kan fornyes og forbedres. 


„Et par af høringssvarene peger på børn med funktionsnedsættelser
 som særligt udsatte, og hvor opmærksomheden på eventuelle signaler
 på overgreb bør være ekstra stor. Iflg. international forskning er børn
 med funktionsnedsættelse således 2-3 gange mere udsatte for seksuel-
 le overgreb end andre børn.“ (Socialministeriet 2000: 29)


I forlængelse heraf peger arbejdsgruppen i det afsluttende kapitel „For-
 slag til forskning“ på, at „seksuelle overgreb på børn med funktionsned-
 sættelser“ bør være et fremtidigt forskningstema (Socialministeriet 2000:


57). 


Viden i landets amter om seksuelle overgreb mod mennesker med handicap 


I februar 2001 gennemførte Socialt Udviklingscenter SUS en rundspør-
 ge til de pædagogiske konsulenter i landets 14 amter. I et brev blev for-
 målet med kontakten kort opridset, og de pædagogiske konsulenter blev
 bedt om så vidt muligt at besvare fem spørgsmål:


• Hvilke procedurer – om nogen – har I for at behandle sager, der
 omhandler seksuelle overgreb mod mennesker med handicap?


• Har I kendskab til, om der er taget særlige initiativer til at forebygge
seksuelle overgreb mod mennesker med handicap?



(26)• Har I kendskab til, om der eksisterer særlige støtte- og/eller behand-
 lingstilbud til mennesker med handicap, der har været udsat for sek-
 suelle krænkelser?


• Hvor mange tilfælde af seksuelle overgreb mod mennesker med han-
 dicap har I kendskab til årligt?


• Hvordan er disse tilfælde blevet opdaget?


På baggrund af rundspørgen kan vi fastslå, at seksuelle overgreb på men-
 nesker med handicap er et kendt, men, ifølge de pædagogiske konsulen-
 ter, meget begrænset problem. De pædagogiske konsulenter gjorde alle
 opmærksom på, at deres erfaringer primært stammer fra arbejdet med
 mennesker med psykisk udviklingshæmning, mens de ikke havde man-
 ge erfaringer med, hvordan problematikken kan tage sig ud for menne-
 sker med fysiske handicap.


Der er stor forskel på, hvordan problematikken beskrives i de enkelte
 amter. Hovedparten af de pædagogiske konsulenter fortalte, at de på års-
 basis blev involveret i et sted mellem 1-5 sager. Det er typisk sager, hvor
 et menneske med udviklinghæmning har begået et overgreb på en anden
 med psykisk udviklingshæmning. Flere kendte også til episoder, hvor et
 medlem af personalegruppen på et botilbud har begået et seksuelt over-
 greb på en beboer. I 3 amter havde den pædagogiske konsulent ikke
 kendskab til, at seksuelle overgreb forekom. Heraf mente én dog, at det
 kunne hænge sammen med, at man ikke har været opmærksom på pro-
 blematikken, eller „at man ikke ser det, fordi man ikke har lyst til at vide
 det“.


Hvorvidt en medarbejder, der er mistænkt for at have begået et sek-
suelt overgreb, vil blive anmeldt til politiet, ser ud til at afhænge af, hvor
stærke beviserne er. Årsagen til at man ikke konsekvent kontakter politi-
et i tilfælde af mistanke, er en oplevelse af, at politiet er meget tilbage-
holdende med at gå ind i disse sager. Det er vanskeligt for politiet at sam-
le tilstrækkelige beviser, fordi et overgreb oftest begås, når der ikke er
andre beboere eller personale til stede. Flere pædagogiske konsulenter
beskrev erfaringer med, at mennesker med psykisk udviklingshæmning
kan have vanskeligheder ved i afhøringer at fortælle detaljeret om et over-
greb, og man havde derfor oplevet, at politiet havde afvist sager, fordi
beviserne var for svage. I de tilfælde hvor mistanken er stærk, men hvor
medarbejderen alligevel ikke anmeldes til politiet, vil man i reglen bede
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(27)den mistænkte medarbejder om at tage sin afsked eller sørge for, at den
 pågældende ikke er alene med beboere f.eks. på nattevagter.


Nogle pædagogiske konsulenter nævnte usikkerhed i forhold til at tol-
 ke signaler på overgreb som en anden mulig forklaring på, at personalet
 kan være tilbageholdende med at anmelde sager til myndighederne. I
 reglen opdages overgreb enten ved, at den krænkede – eller en person
 meget tæt på den krænkede – fortæller om overgrebet eller ved at over-
 griberen „tages på fast gerning“. Hvis beboeren har et kommunikations-
 handicap, kan det være meget vanskeligere at tolke signaler.


Hvis en beboer pludselig virker ked af det, deprimeret eller aggressiv
 kan det være svært at vide, hvad den ændrede opførsel skyldes. Man vil
 ofte være meget forsigtig med at koble ændringerne sammen med et sek-
 suelt overgreb, da man ikke uden klare beviser eller en meget stærk mis-
 tanke vil anklage nogen for et sådant overgreb. Det gælder både i forhold
 til kolleger, men også i forhold til f.eks. forældre. Det er vigtigt for per-
 sonale i botilbud at opretholde et godt forhold til en beboers familie, og
 man vil derfor være meget varsom med at sætte dette forhold på spil ved
 at fremføre anklager om seksuelt misbrug. Det samme gælder den anden
 vej rundt. Familien er lige så afhængige af at have et godt forhold til
 botilbudet og kan derfor tænkes at være forsigtige med at antyde, at en
 beboer eller medarbejder har begået et seksuelt overgreb mod deres
 pårørende. I de tilfælde hvor det er et menneske med udviklingshæm-
 ning, der begår et overgreb mod en anden med psykisk udviklingshæm-
 ning, vil sagen ikke nødvendigvis blive anmeldt til myndighederne på
 trods af stærke beviser. I nogle amter mente de pædagogiske konsulenter,
 at man ville tackle problemet indenfor botilbudets egne rammer – f.eks.


ved at flytte den beboer, der havde begået et overgreb. I andre amter vil
 man, afhængigt at overgrebets grovhed og graden af psykisk udviklings-
 hæmning hos gerningsmanden, anmelde sagen til politiet. Den generel-
 le holdning var dog, at mennesker med psykisk udviklingshæmnings sek-
 suelle overgreb mod hinanden formentlig udgør et mindre problem,
 mens det de kaldte „seksuel udnyttelse“ foregår i et uvist omfang. Det er
 typisk seksualvejlederne, personalet på et boltilbud søger råd hos, hvis de
 har fornemmelsen af, at der er et meget ulige magtforhold i et kæreste-
 forhold eller der foregår „seksuel udnyttelse“.


Ingen af de 14 amter har taget særlige initiativer til at forebygge sek-
suelle overgreb på mennesker med handicap. 3 amter oplyste, at de enten



(28)lige har nedsat eller påtænker at nedsætte en arbejdsgruppe til at belyse
 området og udarbejde en vejledning. Baggrunden for dette initiativ er
 den seneste tids sager om seksuelle overgreb på børn i offentlige institu-
 tioner. Disse sager har peget på nødvendigheden af at udvikle retningsli-
 nier for personalet om, hvordan man skal reagere på mistanke e.l. (den
 skærpede indberetningspligt). Vejledningen skal også beskrive, hvilke
 former for støtte den krænkede kan tilbydes. 


Der er en stor variation imellem amterne med hensyn til det tilbud
 om støtte, den krænkede vil få. Ofte vil det afhænge af den konkrete sag.


I nogle tilfælde vil man bruge psykologer, eventuelt også til pårørende.


Andre „mindre alvorlige sager“ vil man ofte søge at klare internt i huset
 ved at snakke med beboeren.


Forespørgslen peger på, at seksuelle overgreb på mennesker med psy-
 kisk udviklingshæmning er et område, hvor der på flere punkter er brug
 for mere viden:


• Hvad skal man være opmærksom på som tegn på overgreb.


• Hvor kan man henvende sig for, at den krænkede, krænkeren og per-
 sonalet kan få kvalificeret hjælp til at tackle et overgreb.


• Hvordan kan politiet klædes bedre på til at behandle sager, hvor den
 krænkede er et menneske med psykisk udviklingshæmning. 


• Hvordan kan overgreb forebygges?


Mens spørgsmål om tegn på overgreb, forebyggelse og behandling vil bli-
 ve belyst i de følgende kapitler, peger det tredje spørgsmål på, at der kan
 ligge en fremtidig udfordring i at udvikle politiets viden og kompetencer
 i forhold til at håndtere sager, der involverer mennesker med psykisk
 udviklingshæmning.
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Kapitel 2: Definitioner


I dette kapitel vil målgruppen for litteraturstudiet blive afgrænset, lige-
 som indholdet i begrebet „et seksuelt overgreb“ vil blive diskuteret og
 afklaret.



Litteraturstudiets målgrupper


Dette studie handler om litteratur, der beskriver seksuelle overgreb på
mennesker med et betydeligt fysisk og/eller psykisk handicap. Med
udtrykket „betydeligt handicap“ indskrænkes litteraturstudiets primære
målgruppe til at være mennesker med et livslangt behov for støtte i dag-
ligdagen. Benævnelsen betydeligt fysisk og/eller psykisk handicap omfat-
ter f.eks. mennesker med cerebral parese, erhvervet hjerneskade og men-
nesker med psykisk udviklingshæmning. Fællestrækket for mennesker
med disse former for handicap er, at de qua et omfattende behov for støt-
te kan være sårbare på flere fronter.



(30)I de udenlandske undersøgelser bruges en række forskellige udtryk til at
 betegne den type handicap, der i denne rapport kalder psykisk udvik-
 lingshæmning. „Learning disability“, „intellectual disability“, „mental
 retardation“, „developmental disability“ er blot nogle af de forskellige
 begreber, der anvendes. I det nedenstående præsenteres en definition og
 gradsskelnen af psykisk udviklingshæmning, der sjældent anvendes i
 Danmark, men som psykiatriske faggrupper i udlandet og dermed også
 flere af de udenlandske undersøgelser refererer til.


The American Psychiatric Association definerer psykisk udviklings-
 hæmning på følgende måde:


„Mental retardering betyder: 


1) Intellektuelt funktionsniveau betydeligt lavere end hos gennem-
 snittet af befolkningen


2) Resulterer i eller er forbundet med handicap i tilpasningsevnen
 3) Manifesteret i barndommen“


(Citeret fra Kvam 1995: 44) 


Som det fremgår af definitionen har mennesker med psykisk udviklings-
 hæmning en intellektuel funktionsevne, der er lavere end gennemsnittet
 for befolkningen. Den lavere intellektuelle funktionsevne afgøres oftest
 via intelligenstest, og The American Psychiatric Association vurderer, at
 gruppen af udviklingshæmmede på basis af IQ-tests fordeler sig således:


Som punkt 2 og 3 i definitionen understreger, er det ikke kun et men-
 neskes IQ, der lægges til grund for definitionen af psykisk udviklings-
 hæmning. Definitionen har også et rent funktionelt indhold. Punkt 2
 henviser til, at mennesker med psykisk udviklingshæmning ofte har en


Grad af psykisk udviklingshæmning %


Let – IQ i området 50-70 85


Moderat – IQ i området 35-49 10


Alvorlig – IQ i området 20-34 3-4


Dyb – IQ under 20 1-2


100 (Citeret fra Kvam 1995: 44)
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(31)„utilpasset adfærd“ eller med andre ord: at de har vanskeligheder ved at
 tilpasse sig de sociale og kulturelle normer, som flertallet af befolkningen
 indretter sig efter, legitimerer og opretholder. Sidste del af definitionen
 præciserer, at psykisk udviklingshæmning er et handicap, der manifeste-
 rer sig i et menneskes barndom eller ungdom. Mennesker, der senere i
 livet får nedsatte intellektuelle funktionsevner, kan ikke defineres som
 udviklingshæmmede. 


Når termen psykisk udviklingshæmmet fremover anvendes i denne
 bog, gøres det fuldt vidende og med fuld respekt for, at begrebet dækker
 over en uhomogen gruppe, der på en række områder er meget forskelli-
 ge4.


Som nævnt er der ikke lavet danske undersøgelser om omfanget af
 seksuelle overgreb på mennesker med handicap, ligesom der kun er
 meget lidt dansksproget litteratur, der berører emnet (Buttenschøn
 1992). I de andre nordiske lande er der foretaget enkelte studier (Kvam
 1995, Sørheim 1998), og flere er undervejs5. Hovedparten af de under-
 søgelser og artikler, vi har fundet, er skrevet af forskere fra England, Hol-
 land, Canada, USA og Australien, men også i disse lande er forskning i
 seksuelle overgreb på mennesker med handicap et relativt nyt felt. 


En gennemgang af den tilgængelige litteratur viser, at der kun er gen-
 nemført meget få undersøgelser af seksuelle overgreb på mennesker, der
 alene har et fysisk handicap. På trods af omfattende litteratursøgninger
 har vi ikke fundet én artikel, der specifikt tager udgangspunkt i, hvordan
 problematikken tager sig ud for mennesker med f.eks. cerebral parese
 eller sklerose. De få undersøgelser, der handler om seksuelle overgreb på


4 Ifølge en dansk opgørelse, der er baseret på denne definition af psykisk udviklingshæmning,
skønnes det, at ca. 0,45 procent af den danske befolkningen er udviklingshæmmede. Det sva-
rer til, at der i Danmark er ca. 25.000 personer med psykisk udviklingshæmning. (www.lev.dk)
5 Kvam er p.t. i gang med at lave en undersøgelse af seksuelle overgreb på hørehæmmede børn i
Norge. Rapporten er endnu ikke publiceret. I Sverige er Kerstin Finndahl leder af et projekt om
seksuel vold mod kvinder med handicap. Hun kan kontaktes for yderligere oplysninger: kers-
tin.finndahl@telia.com. På Åbo Akademi i Finland er der et projekt i gang om vold mod kvin-
der med handicap. Undersøgelsen inkluderer et særligt afsnit om seksuelle overgreb. Den første
artikel om projektet forventes at blive oversat til engelsk medio 2001. Vappu Viemerö er pro-
jektleder, og kan kontaktes på vviemero@abo.fi 



(32)mennesker med fysiske handicap er bredere og inddrager både menne-
 sker med rygmarvsskader, synshæmninger, polio, ledegigt, sklerose o.l.


(Nosek & Howland 1998, Sørheim 1998, Young et al 1997).


Langt størstedelen af de indsamlede undersøgelser handler om men-
 nesker, hvis primære handicap er af psykisk karakter. I en række tilfælde
 er der også tale om fysiske følgehandicap, men det er oftest primært de
 sårbarhedsskabende træk, der er afledt af det psykiske handicap, som
 undersøgelserne lægger vægt på. På trods af intentionerne er det derfor
 ikke muligt nuanceret at beskrive, i hvilket omfang mennesker med fysi-
 ske handicap udsættes for seksuelle overgreb. Med afsæt i de få under-
 søgelser, der er gennemført, vil flere sandsynlige problemstillinger for
 mennesker med fysiske handicap blive diskuteret i kapitel 3 og 4.



Hvad forstås ved et seksuelt overgreb


En reel vanskelighed, som både afspejles i undersøgelser af seksuelle over-
 greb på børn og mennesker med handicap, er, hvordan „et seksuelt over-
 greb“ skal defineres. 


På engelsk anvendes termen „sexual abuse“ i undersøgelser af overgreb
 på mennesker med handicap. Direkte oversat til dansk betyder det „sek-
 suelt misbrug“. Flere udenlandske forskere er kritiske overfor begrebet,
 da de mener, det er for vagt:


„Først og fremmest er anvendelsen af termen „seksuelt misbrug“ i sig
 selv problematisk. Brugen af det er begyndt at blive udfordret af pro-
 fessionelle indenfor handicapområdet, der opfatter det som en noget
 vag term, der i virkeligheden maskerer hændelser, der i en anden sam-
 menhæng, ville blive benævnt „seksuel vold“ eller i virkeligheden „en
 seksual forbrydelse“.“ (McCarthy & Thompson 1997: 105)


Kernen i kritikken er, at de handlinger, som begrebet „seksuelt misbrug“


dækker over, ikke altid men ofte er kriminelle eller voldelige handlinger,
 hvilket ordet „misbrug“ risikerer at skygge for. 


I kapitel 1 blev de relevante paragraffer i den danske straffelov gen-
nemgået. Hvis man entydigt vælger at lægge straffeloven til grund for en
definition af, hvad et seksuelt overgreb er, risikerer man dog kun at få øje
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(33)på toppen af isbjerget. Man kan i givet fald kun tale om et seksuelt over-
 greb i de tilfælde, hvor gerningsmanden bevisligt har begået handlinger,
 der ifølge straffeloven er ulovlige. Det problematiske ved denne afgræns-
 ning er, at både den udenlandske forskning og oplysningerne fra de
 pædagogiske konsulenter indikerer, at kun et fåtal af seksuelle overgreb
 på mennesker med handicap anmeldes til politiet. Af de anmeldte sager
 rejses der i endnu færre tilfælde tiltale (Sobsey & Doe 1991, Turk &


Brown 1993). Når der ikke rejses tiltale kan det selvfølgelig afspejle, at
 den tiltalte ikke er skyldig, men undersøgelser peger på, at baggrunden
 formentlig lige så ofte er, at det kan være vanskeligt at føre bevis i sager,
 hvor den krænkede er et menneske med psykisk udviklingshæmning.


Vælger man alene at basere en definition af et seksuelt overgreb på straf-
 feloven, vil der fremkomme betydelige mørketal. 


Hvordan defineres et seksuelt overgreb i undersøgelser af overgreb på børn?


Et fællestræk mellem undersøgelser af omfanget af seksuelle overgreb på
 børn og på mennesker med handicap er, at der sjældent anvendes en rent
 juridisk definition. Der er dog også andre fællestræk mellem definitioner
 af seksuelle overgreb på børn og definitioner af seksuelle overgreb på
 mennesker med psykiske handicap. 


I en af de få danske befolkningsundersøgelser om seksuelt misbrug af
 børn og unge mellem 0-17 år blev en bred og lidt upræcis definition lagt
 til grund for undersøgelsen:


„Seksuelt misbrug betragtes som et overordnet begreb til bredt at
 karakterisere de seksuelle handlinger, som voksne ikke bør gøre mod
 børn, enten som enkeltstående overgreb eller som længerevarende
 seksuelt misbrug.“ (Leth et al. 1989, citeret fra Helweg-Larsen 2000:


25)


Den meget overordnede definition blev operationaliseret og nuanceret i
 den konkrete gennemførsel af undersøgelsen: Den andel af undersøgel-
 sespopulationen, der kunne svare bekræftende på at have været udsat for
 ufrivillige eller uønskede seksuelle aktiviteter, blev bedt om at svare på 14
 meget konkrete spørgsmål, der præciserede karakteren af overgrebet.


Betegnelsen „et seksuelt overgreb“ dækker i den nævnte undersøgelse



(34)over en række handlinger fra blotning til at blive „taget på“ til forskelli-
 ge former for samleje6. Flere andre undersøgelser er opbygget på lignen-
 de vis – med en rummelig definition af seksuelle overgreb, der bliver
 konkretiseret i spørgeskemaer e.l. 


Børn har en særlig position i de fleste industrialiserede lande. De
 opfattes som individer, der i særlig grad skal beskyttes og drages omsorg
 for – som nogle, der endnu ikke er fuldt oplyste og i stand til at handle
 fornuftigt. I en nyere antologi om pædofili og seksuelt misbrug af børn
 og unge i samfundets institutioner anvendes en definition, der netop lig-
 ger vægt på disse karakteristika ved børn:


„Seksuelle overgreb er, når udviklingsmæssigt umodne børn og unge
 involveres i seksuelle aktiviteter, som de ikke fuldt ud kan forstå eller
 overskue konsekvenserne af og derfor ikke er i stand til at give sam-
 tykke til. Handlingerne bryder med familierollernes sociale tabuer.“


(Andreasen 1999: 11)


Opfattelsen af det umodne barn, der skal beskyttes, kan genfindes i synet
 på den psykisk handicappede og afspejles i straffelovens paragraf 218.


Det er den paragraf, der præciserer, at det er strafbart at udnytte en per-
 sons mentale retardering til at tilfredsstille egne seksuelle behov. Jørgen
 Buttenschøn, der har skrevet flere bøger og artikler om udviklingshæm-
 mede og seksualitet, fremhæver også, at mennesker med psykisk udvik-
 lingshæmning i særlig grad bør beskyttes:


„Det er et definitionsspørgsmål, hvornår man kan kalde en seksuel
 krænkelse for et overgreb, men da det her drejer sig om udviklings-
 hæmmede mennesker, der måske ikke kender deres rettigheder og
 derfor har svært ved selv at sige fra, har vi andre et meget stort ansvar
 for at beskytte dem.“ (Buttenschøn 1992: 157)


Kapitel 2: Definitioner


6 Helweg-Larsen refererer de 14 spørgsmål (Helweg-Larsen 2000: 27).



(35)
Definitioner af seksuelle overgreb på mennesker med handicap – den udenlandske litteratur


Litteraturen om seksuelle overgreb på mennesker med handicap bærer
 præg af, at der ikke hersker enighed om, hvordan et seksuelt overgreb
 defineres. Som nævnt er det sjældent de enkelte landes straffelov, der
 lægges til grund for definitionen. Flere forskere vurderer, at en rent juri-
 disk definition baseret på straffeloven er for snæver:


„Hvis man kun identificerer dem [mennesker med psykisk udvik-
 lingshæmning] som misbrugte, når gerningsmændene dømmes i en
 retssal, så betyder det, at man underkender erfaringerne hos mange
 mennesker med psykisk udviklingshæmning.“ (McCarthy & Thom-
 pson 1997: 107)


De fleste undersøgelser er altså ikke begrænsede til at handle om det,
 man kan kalde „dokumenterede tilfælde af seksuelle overgreb“ – altså
 sager, hvor gerningsmanden af en domstol er blevet idømt en straf for
 handlingen. Ofte anvender undersøgelserne bredere definitioner, hvor
 der også hentes oplysninger fra f.eks. medarbejdere, sexologiske klinik-
 ker, psykoterapeuter og mennesker med handicap selv. Disse bredere
 definitioner stiller større krav til, at undersøgelserne præciserer, hvordan
 oplysninger er indhentet og hvilken troværdighed forskerne vurderer, at
 oplysningerne har. En sådan præcisering af målgrupper, definitioner og
 metode er ikke velbeskrevet i alle undersøgelser. I nogle tilfælde må der
 derfor stilles spørgsmålstegn ved artiklernes validitet, da det ganske
 enkelt ikke er muligt at tolke, hvad artiklens „resultater“ er et udtryk for
 (se f.eks. Longo & Gochenour 1981).


Turk & Browns pyramide


De engelske forskere Turk & Brown illustrerer via denne pyramidemo-
del, hvordan forskellige definitioner og undersøgelsesmetoder, kan give
meget forskellige svar (Turk & Brown 1993: 196):



(36)Nederst i pyramiden er de undersøgelser, der alene baserer definitionen
 af et seksuelt overgreb på, hvad et offer selv opfatter og beretter om som
 et seksuelt overgreb og ikke kræver, at disse oplysninger kan verificeres af
 andre. Disse typer undersøgelser vil opnå det højeste antal af overgreb. 


Næste kategori er de undersøgelser, der kun medtager overgreb, der er
 blevet rapporteret – enten til lederen af en institution eller botilbud eller
 til myndigheder. Selv om man har været udsat for et seksuelt overgreb
 eller en medarbejder har stærk mistanke om, at et overgreb er blevet
 begået, er det langt fra sikkert, at overgrebet rapporteres. Offeret kan
 f.eks. være bange for repressalier, og en medarbejder eller et familie-
 medlem kan tie af frygt for at splitte familien ad eller skabe unødig skan-
 dale på botilbudet. 


Midt i pyramiden er undersøgelser, hvor man kun inddrager over-
 greb, der har ført til en eller anden form for handling – på institutionen,
 i botilbudet, i familien. Det kan være af flytte en beboer, fyre en medar-


Offent-
 lighed
 Central adgang 
 til informationer om 


sager om overgreb


Arkiv


Rapport indeholdende både offers og 
 gerningsmands informationer er arkiveret


Handling


Oplysninger om et muligt overgreb har ført 
 til handling/foranstaltninger


Rapportering


Information er videregivet til ledelse eller myndigheder


Erindring


Offeret har fortalt nogen om et oplevet overgreb
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